
D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 14751.doc       FP 43 – 02, vers 01 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 

                                     DISPOZIŢIA NR. 14751 
PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA 

 
 
         În temeiul art.39 alin.1 şi art.68 alin.1 din Legea nr.215/2001 republicată, privind 
administraţia publică locală; 
 

                                           D I S PU N E: 

Art. unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Craiova în şedinţă ordinară în 

data de 27.11.2008, ora 10,00 în Sala Mare a Primăriei Municipiului 

Craiova. 

 

Şedinţa va avea următoarea ordine de zi:  
 

1. Întrebări şi interpelări. 
2. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Consiliului Local al Municipiului Craiova, pe anul 2008. 
3. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

activităţilor aducătoare de venituri proprii, pe anul 2008. 
4. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Serviciului Public de Salubritate Craiova, pe anul 2008. 
5. Proiect de hotarare privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Sport 

Club Municipal Craiova, pe anul 2008. 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii municipiului Craiova cu unităţi 

administrativ-teritoriale din judeţul Dolj, în vederea înfiinţării Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară „Zona metropolitană Craiova”. 

7. Proiect de hotărâre privind alocarea de la bugetul local a ajutorului pentru  
acoperirea integrală a costurilor de producere, transport, distribuire a energiei 
termice furnizate populaţiei, pentru luna octombrie 2008. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea indemnizaţiei pentru activitatea depusă de 
către membrii comisiei pentru vînzarea spaţiilor medicale şi ai comisiei de 
contestaţie.  

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor şi a condiţiilor de acordare a 
fondului de premiere pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Craiova. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor şi a condiţiilor de acordare a 
fondului de premiere pentru personalul din cadrul Serviciului Public Administraţia 
Pieţelor şi Târgurilor Craiova. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor şi a condiţiilor de acordare a 
fondului de premiere pentru personalul din cadrul  Serviciului Public Comunitar 
de Evidenţa Persoanei Craiova. 

 
 



D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 14751.doc       FP 43 – 02, vers 01 

12. Proiect de hotărâre privind acordarea de gratuităţi pe mijloacele de transport în 
       comun şi stabilirea cuantumului gratuităţii pentru persoanele cu handicap   

accentuat şi grav, cât şi pentru însoţitorii, asistenţii personali şi asistenţii personali 
profesionişti ai acestora, pentru luna decembrie 2008. 

13. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Ansamblului Folcloric „Maria Tănase”, 
pentru luna octombrie 2008. 

14. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Filarmonicii „Oltenia”, pentru luna 
octombrie 2008. 

15. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Teatrului pentru copii şi tineret „Colibri”, 
pentru luna octombrie 2008. 

16. Proiect de hotărâre privind acordarea sporului pentru condiţii grele de muncă, 
personalului de specialitate din cadrul Teatrului Liric „Elena Teodorini”, pentru 
luna octombrie 2008. 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea „Regulamentului de desfăşurare a activităţii 
de montare şi întreţinere a mobilierului stradal din municipiul Craiova”, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.240/2006. 

18. Proiect de hotărâre privind reactualizarea Studiului de Fezabilitate referitor la  
„Reamenajarea Grădinii Zoologice Craiova”, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.278/2007. 

19. Proiect de hotărâre privind Studiul de Fezabilitate privind ”Reabilitarea şi 
extinderea reţelelor de alimentare cu apă în cartierul Nicolae Romanescu din 
Municipiul Craiova”. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului cu titlul „Centrul Multifuncţional 
Craiova – Pavilion Central”, în vederea solicitării unei finanţări nerambursabile în 
cadrul programului operaţional regional 2007 – 2013. 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea indicatorilor tehnico–economici aferenţi 
Studiului de Fezabilitate „Centrul Multifuncţional Craiova”, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.74/2008.  

22. Proiect de hotarare privind aprobarea Documentaţie de avizare referitoare la 
„Reabilitare şi modernizare Cămin Fete P+2 la Grupul Şcolar Matei Basarab”. 

23. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere nr. 
245/2008, având ca obiect terenul aparţinând domeniului public al municipiului 
Craiova, situat în str.Dr.Victor Papillian, bl.H4, pe care este amplasat o construcţie 
provizorie, cu destinaţia de garaj. 

24. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere având ca 
obiect terenuri din municipiul Craiova, pe care sunt amplasate construcţii 
provizorii, cu destinaţia de spaţii comerciale. 

25. Proiect de hotarare privind prelungirea duratei contractelor de închiriere având ca 
obiect terenuri şi spaţii ocupate de constructii provizorii, cu destinatie de spatii 
comerciale, productie si prestari servicii, situate în pieţele municipiului Craiova şi 
Târgul Romaneşti Craiova. 

26. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de concesiune nr.275/2006, 
încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova şi S.C.DAUREX S.R.L. 



D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 14751.doc       FP 43 – 02, vers 01 

27. Proiect de hotărâre privind achiziţionarea unui teren situat în municipiul Craiova, 
str.Tabaci, nr.11, în vederea realizării obiectivului de investiţii „Amenajare 
str.Tabaci – între Bulevardul 1 Mai şi Str.Râului”. 

28. Proiect de hotarare privind trecerea din proprietatea publică  a municipiului 
Craiova, în proprietatea publică a statului, a blocurilor de locuinţe pentru tineri T2 
şi T3, destinate închirierii, situate în cart.Craioviţa Nouă, bd.Oltenia-
bd.Tineretului, în vederea vînzării către actualii chiriaşi.  

29. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public, în domeniul privat al 
municipiului Craiova a unui bun, în vederea scoaterii din funcţiune. 

30. Proiect de hotarare privind repartizarea, în vederea închirierii fără licitaţie publică, 
a unor spaţii situate în municipiul Craiova, str. Madona Dudu nr.46 şi str.Lipscani 
22. 

31. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Craiova.   

32. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul  privat al municipiului Craiova. 

33. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Regiei Autonome de 
Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ Craiova a unor bunuri din 
domeniul  privat al municipiului Craiova. 

34. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Regiei Autonome Termoficare 
Craiova a unor bunuri din domeniul privat al municipiului Craiova. 

35. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Serviciului Public Salubritate 
Craiova a unor bunuri din domeniul privat al municipiului Craiova. 

36. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Serviciului Public Comunitar de 
Evidenţa Persoanei Craiova a unor bunuri din domeniul privat al municipiului 
Craiova. 

37. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.316/2002 referitoare la aprobarea listei spaţiilor 
comerciale sau de prestări servicii aprobate pentru vânzare. 

38. Proiect de hotarare privind scoaterea la licitaţie, în vederea închirierii, a unor 
spaţii comerciale situate în Piaţa Centrală, din municipiul Craiova. 

39. Proiect de hotărâre privind însuşirea propunerii de stemă a municipiului Craiova. 
40. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de prestări servicii nr.4/2005 

având ca obiect “Cadastrul de specialitate imobiliar, edilitar şi realizarea sistemului 
informaţional privind constituirea băncii de date urbane în municipiul Craiova”. 

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+M, în municipiul Craiova, 
str.Sălcioarei, nr.16. 

42. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unor locuinţe colective, cu regim de înălţime P+4E, în municipiul 
Craiova, str.Gheţişoarei, nr.5B. 

43. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
extinderea unei policlinici medicale, cu un corp pentru centrală termică, cu regim 
de înălţime parter, în municipiul Craiova, str.Alexandru Macedonski, nr.38. 

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
dezmembrarea terenului, în vederea înstrăinării şi construirii de locuinţe, cu  regim 



D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 14751.doc       FP 43 – 02, vers 01 

de înălţime maxim P+2E, în municipiul Craiova, str. Aleea Drumul Corneşului, 
nr.40. 

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
extinderea şi mansardarea unei locuinţe existente, în municipiul Craiova, 
str.Mărăşeşti, nr.36. 

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime D+P+4, cu spaţii showroom, birouri 
şi locuinţe de serviciu, în municipiul Craiova, str.Severinului, nr.18B. 

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unui magazin general, cu regim de înălţime parter, în municipiul 
Craiova, str.Coşuna, nr.82. 

48. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime S+P+1+M, în municipiul Craiova, 
B-dul Carol I, nr.100. 

49. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
reactualizare situaţie strada Deceneu din municipiul Craiova.  

50. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui service auto şi a unui corp administrativ, cu regim de înălţime P+1 
şi hală la parter, în municipiul Craiova, str.Stirbei Vodă, nr.45. 

51. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime S+P+4E, cu destinaţia birouri, în 
municipiul Craiova, bd. Nicolae Romanescu, nr.2. 

52. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
mansardarea unui imobil de locuinţe, cu regim de înălţime P+4 şi 
compartimentarea acestuia pentru crearea de locuinţe, în municipiul Craiova, 
str.Craioveşti, nr. 18A.  

53. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime D+P+1E, în municipiul Craiova, 
str.Nanterre, nr.11D. 

54. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime D+P+2E+3 retras, cu destinaţia de 
locuinţe şi spaţii de parcare la demisol, în municipiul Craiova, Aleea Matei 
Basarab, nr.2. 

55. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+M, în municipiul Craiova, 
str.Albinelor, nr.27. 

56. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime P+4E, cu destinaţia de locuinţe, în 
municipiul Craiova, str.Calea Severinului, nr.18I. 

57. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
supraetajarea blocului 6C din municipiul Craiova, str.13 Septembrie, nr.3A, cu 
destinaţia de birouri, spaţii comerciale şi locuinţe colective, de la regim de înălţime 
S+P+3-4+M, la S+P+7 niveluri. 

58. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime P+M, în municipiul Craiova, Aleea 
3 Teilor, nr.24. 



D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 14751.doc       FP 43 – 02, vers 01 

59. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
supraetajarea unei locuinţe cu regim de înălţime S+P şi schimbarea de destinaţie 
din locuinţă, în cabinet avocatură, în municipiul Craiova, str.Caracal, nr.23. 

60. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei clădiri, cu regim de înălţime P+1, cu destinaţia birouri şi punct de 
desfacere materiale de construcţii la parter, în municipiul Craiova, str.Mălinului, 
nr.29. 

61. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime D+P+2, cu destinaţia de birouri şi 
spaţii comerciale (showroom), în municipiul Craiova, str.Fraţii Goleşti, nr.108A. 

62. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui bloc, cu regim de înălţime S+P+2, cu destinaţia de locuinţe 
colective, în municipiul Craiova, str.Pandurilor, nr.5B. 

63. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei clădiri, cu regim de înălţime P+4, cu destinaţia de birouri, cu 
showroom la parter, birouri la etajul 1 şi locuinţe de serviciu la etajele 2-4, în 
municipiul Craiova, str.Tineretului, nr.10. 

64. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
modificarea regimului de înălţime al imobilului cu destinaţia de  birouri, spaţii 
comerciale la parter, de la D+P+2 la D+P+3, în municipiul Craiova, b-dul Carol I, 
nr.118. 

65. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime P+6, cu destinaţia de locuinţe 
colective şi spaţii comerciale la parter, în municipiul Craiova, str.Dr.Victor 
Gomoiu, nr.21C. 

66. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime S+P+4,  cu destinaţia de locuinţe 
colective şi spaţii comerciale la parter, în municipiul Craiova, str.Împăratul Traian, 
nr. 59. 

67. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unei locuinţe, cu regim de înălţime S+P+3E, cu 3 apartamente şi spaţii 
libere la parter pentru prestări servicii, în municipiul Craiova, str.Peneş Curcanul, 
nr.8A.  

68. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
extinderea unei locuinţe existente, cu regim de înălţime D+P+1E, cu parcaj la 
demisol şi bucătătrie cu terasă neacoperită la parter, în municipiul Craiova, 
str.Nicolae Iorga, nr.46. 

69. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime P+4,5 cu destinaţia de locuinţe 
colective, în municipiul Craiova, str.Elena Farago, nr.4B. 

70. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
schimbarea destinaţiei din zonă de locuinţe, în zonă instituţii publice, în vederea 
construirii unei policlinici şi a unui laborator analize medicale, cu regim de 
înălţime S+P+3, în municipiul Craiova, str.Ştefan cel Mare, nr.65-67. 

71. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
schimbarea destinaţiei din zonă de locuinţe, în zonă instituţii publice, locuinţe şi 
funcţiuni complementare, în vederea construirii unui imobil, cu regim de înălţime 



D:\Desktop\Dispozitii\2008\Nr. 14751.doc       FP 43 – 02, vers 01 

S+P+3, cu destinaţia de birouri şi locuinţe colective, în municipiul Craiova, 
str.Păcii, nr.4. 

72. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
schimbarea de destinaţie din zonă cu funcţiuni complexe de interes public şi 
servicii de interes general şi zonă unităţi industriale, în zonă de locuinţe, în vederea 
extinderii şi mansardării unei locuinţe, cu regim de înălţime parter, în municipiul 
Craiova, Aleea 1 Şimnic, nr. 2. 

73. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unui imobil, cu regim de înălţime D+P+2+M, cu destinaţia de locuinţe 
colective la etaje şi spaţii comerciale la demisol şi parter, în municipiul Craiova, 
str.Împăratul Traian, nr.186 

74. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
mansardarea unei locuinţe, cu regim de înălţime parter şi construcţii anexe, în 
municipiul Craiova, str.Milcov, nr.8. 

75. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
construirea unor birouri, cu regim de înălţime S+P+1+M şi a unei locuinţe, cu 
regim de înălţime S+P+2+M, în municipiul Craiova, str.România Muncitoare, 
nr.54A.  

76. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal referitor la 
extinderea, supraetajarea unei locuinţe parter şi schimbarea parţială a  destinaţiei 
parterului, din locuinţă, în laborator patiserie, în municipiul Craiova, str.Tîrnava, 
nr.18. 

77. Proiect de hotărâre privind constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
de Gestionare a Deşeurilor ECODOLJ. 

           INIŢIATORI, 
           Boboc Virgil 
           Iordache Sorin 
           Magla Dan iulius 
           Nedelescu Gheorghe  
           Pîrvuleasa Nicolae 
           Predescu Bianca 
           Radu Marin-Traian 
           Răducănoiu Constantin 
                                                                                               Tudor Florentin 

    
                                                                                      Emisă azi 21.11.2008 
 
 
 

                     PRIMAR,                        SECRETAR, 
           Ec. Antonie SOLOMON                  Nicoleta MIULESCU 

 
 
 
 

Vizat de legalitate, 
cons. jr. Diana DĂRAC 

 


